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Anotace

Obsahem diplomové práce je konfrontace získaných zkušeností z teoretické a

praktické průpravy v době studia na ZČU v Plzni s realizacemi galerijních animací v

Muzeu středního Pootaví ve Strakonicích. Vlastní galerijní animace byly realizovány k

výstavě malíře Teodora Buzu s názvem výstavy Tanec barev. Teoretickou část tvoří

náhled na galerijní animace a na interpretaci výtvarného díla. Jako podklad pro analýzu

praktických realizací sloužilo sepsání reflektivních bilancí a pořízeni videozáznamu a

fotodokumentace. Práce ukazuje galerijní animace jako vhodný program umožňující

seznamování účastníků s uměním a staví se na podporu zavádění galerijních animací

jako inovativní výukové metody do škol.

The thesis is focused on confronting the theoretical and practical experience

obtained during the studies at the University of West Bohemia in Plzen and the

realization of gallery animations in the Museum of the Otava River Region in

Strakonice. The gallery animations themselves were realized during the exhibition of

Teodor Buzu called Colour Dance. The theoretical part is comprised of the analysis of

gallery animations and interpretation of visual art work. A write up of reflective

evaluations and creating video- and photodocumentation were used as a basis for the

analysis of practical realizations. The thesis presents gallery animations as a suitable

program enabling the introduction of participants to art and supports the implementation

of gallery animations as an innovative education method in schools.
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1. Úvod

V současné době nás umění obklopuje ze všech stran a stále více ovlivňuje náš

život. Výtvarná díla nenajdeme jenom v galeriích a muzeích, ale i v kavárnách,

restauracích, hotelích, a také ve veřejných prostorách různých úřadů a institucí. Divák

se tedy s výtvarnými uměleckými díly setkává skoro na každém kroku. Dříve v jeho

přípravě na efektivní setkávání s díly převažovaly přístupy, které jej ve své podstatě od

umění víceméně odrazovaly. Dnes už se však ve vzdělávání objevují přístupy, které

cesty k dílům spíše otevírají. Jedním z těchto přístupů, který je navíc komplexní

povahy, jsou galerijní animace. Jedná se o nejakčnější, nejhravější a nejpraktičtější

formu doprovodného programu k vystaveným dílům. Vzdělávací programy jsou určeny

zejména žákům a studentům škol, méně už dalším návštěvníkům právě probíhajících i

stálých výstav. Lektoři a účastníci společně, za užití různých aktivit, zejména ve

výtvarně zaměřených „oživují“ zdánlivě neživé a vzdálené světy umění.

Výuka v předmětu Galerijní animace na Katedře výtvarné kultury FPE ZČU,

v němž se studenti problematikou animací přímo zaobírají, mně natolik zaujala, že

ovlivnila výběr tématu mé diplomové práce. Z téhož důvodu jsem také zvolila možnost

získat certifikát, který opravňuje připravovat a realizovat galerijní animace jako lektorka

působící i mimo rámec učitelské profese. Obsahem diplomové práce je teoretický i

praktický náhled na celkovou přípravu a realizaci galerijních animací pro jednu

konkrétní připravenou výstavu. Program galerijní animace byl připraven pro různé

věkové skupiny studentů střední školy, oboru, který je zaměřen na výuku výtvarných

předmětů. Ke každé realizaci je pořízen videozáznam a průběh je rovněž doložen

fotodokumentací. Cílem diplomové práce je analýza získaných zkušeností a konfrontace

závěrů z teoretické průpravy a vlastních poznatků z přípravy a realizace galerijních

animací. Diplomová práce analyzuje chování studentů při galerijní animaci, všímá si

jejich prekonceptů a rozdílů mezi jednotlivými věkovými skupinami. Vyhodnocuje

jejich vliv na znalosti zúčastněných studentů. V práci předkládám analýzu vlivu

galerijní animace na její aktéry s dlouhodobým časovým odstupem. Rozbor rovněž

ukazuje rozdíly galerií, ve kterých jsou realizovány galerijní animace s ohledem na

velikost regionu. Vedlejším cílem mé diplomové práce bylo rovněž podílet se na

rozšíření galerijních animací z velkých měst do malých galerií. Jejich propagace by
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měla napomoci tomu, aby se galerijní animace staly součástí případně alternativou

školní výuky.
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2. Galerijní animace

V této kapitole se zaobírám základními teoretickými poznatky, které souvisí

s problematikou galerijních animací, a které jsem uplatnila při přípravě a realizaci

galerijních animací. Snažím se přiblížit možnosti využití galerijních animací jako

metody při výuce výtvarné výchovy na školách. Dotýkám se zde i blízkosti profese

školního pedagoga a animátora v galerii. Hodnotím skutečnost použití výtvarných děl

jako podnět ke komunikaci.

2.1. Pojem galerijní animace

Názvem galerijní animace označujeme aktivity, kombinující praktické a teoretické

činnosti, využívané v galeriích i muzeích, které jsou přizpůsobené věku účastníků. Jak

český význam slova napovídá, jedná se o určité oživující činnosti, při nichž se cesta

k nehybným exponátům na výstavě proměňuje v dobrodružnou praktickou práci.

Animace v galeriích jsou „oživující“ činnosti, při nichž návštěvníci pomocí různých

materiálů či předmětů vytvářejí dílčí výtvarné etudy, které svým principem, technologií

nebo obsahovým zaměřením navazují na sledované výtvarné dílo.

(HORÁČEK, 1998, s. 71)

Struktura animačních programů je pojata jako společné hledání příběhu výstavy,

života umělce a sebe sama. Podstatnou roli zaujímají galerijní animace, při nichž se

návštěvníci dozvídají o smyslu výtvarného umění o dílech, myšlenkách umělců,

prostřednictvím vlastních aktivních činností a tematických diskusí.

(HORÁČEK, 1998, s. 16)

2.1.1. Prožitek, zážitek

a) „Diference mezi prožitkem a zážitkem není v obecné češtině vůbec pociťována.

Jestliže uvažujeme o rozlišení, pak spíše jako o pomocném nástroji ve vztahu ke

zkušenosti. Tyto jemné nuance však např. v angličtině vůbec nelze vystihnout. (Jazykový

výraz „experience“ je používán pro prožitek i zkušenost – pravděpodobně z důvodu

vnímání zkušenosti jako pamětí uchovaného prožitku.)“

Galerijní animace poukazuje především na roli tzv. „prožitku“. Prožitková složka

výtvarného zážitku soustřeďuje pozornost na osobní niterné stavy a procesy, na vlastní
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postoje, dojmy a emoce, které doprovázejí fiktivní hru s výtvarným dílem. V prožitkové

složce výtvarného zážitku se v plné míře uplatňují osobní zvláštnosti prožívajícího

člověka – jeho temperament, nálada, vliv životní situace.

(SLAVÍK, 2001, s. 263)

„Slovo „zážitek“ je v současné podobě češtiny používáno zhruba třikrát častěji než

slovo „prožitek“.

Slovem prožitek bychom rádi akcentovali více aktivitu než pasivitu prožívání a

především jeho přítomnostní charakter. Pro okamžik přítomné aktivity (tělesné i

myšlenkové) tedy vyhrazujeme slovo prožitek (a proto také praktické působení jako

„výchovu prožitkem“). Jestliže však tento prožitek uplyne do minulosti a my se k němu

vracíme (ve vzpomínce, v racionální analýze apod.), můžeme tento modus označit jako

zážitek.“

(JIRÁSEK, 2004)

Zážitek je nezbytným východiskem pro komunikaci. Každý má potřebu sdílet s

ostatními některé pocity a dojmy. Zážitek je individuálně vnímaný, prožívaný a

zapamatovatelný životní obsah pociťovaný jako významový celek – příběh, v němž je

z pohledu zažívajícího jedince zachycena příslušná situace. Zážitkem je to, co ze situace

můžeme uchopit, pamatovat si a dále s tím v myšlenkách, v představách nebo fakticky

zacházet. Jinými slovy: ačkoliv situaci zažíváme zde a nyní, zážitkem je pro nás

v konečném důsledku to, co si ze situace odnášíme jako vzpomínky, více nebo méně

přístupné pro opakovaný návrat. Některé jsou stále po ruce, jiné se hluboko ukrývají

nebo různě maskují a jsou pro svého nositele téměř nedostupné. V průběhu celé

galerijní animace se snaží animátor vytvořit takové situace, na které účastník bude

reagovat prostřednictvím zážitku. Tyto zážitky, které jsou vyvolány vzpomínkami,

zjišťuje animátor v průběhu reflexe, kdy je veden reflektivní dialog mezi účastníky a

animátorem.

(SLAVÍK, 2001, s. 64 - 65)
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b) Tvořivost

Znamená souhrn vlastností osobnosti, které jsou předpokladem pro tvůrčí činnost

nebo pro tvůrčí řešení problémů. Mezi jednou z metod, která je užitečná, patří určitě


[…]

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Hrající obraz – 2OT – negativní

Obr. 21 Obr. 22

pozitivní

Obr. 23 Obr. 24
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Hrající obraz – 1OT – negativní

Obr. 25 Obr. 26

pozitivní

Obr. 27 Obr. 28
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Příloha F

Pracovní list použitý během animace (skupina)

PRACOVNÍ LIST

(skupina)

1. Vysvětlete, jaký je rozdíl mezi užitou tvorbou a volnou tvorbou:

……………………………………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………………………….

2. Napište 3 – 5 příkladů užité tvorby:











3. Hesly vysvětlete, čím se vyznačuje volná tvorba autora:










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Příloha G

Tvorba během animace

Ples barev – 3OT

Obr. 29 Obr. 30

Obr. 31 Obr. 32
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Ples barev – 2OT

Obr. 33 Obr. 34

Obr. 35 Obr. 36
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Ples barev – 1OT

Obr. 37 Obr. 38

Obr. 39
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Příloha H

Dotazník pro studenty

DOTAZNÍK PRO STUDENTY TÝKAJÍCÍ SE GALERIJNÍCH ANIMACÍ

Pohlaví: žena X muž Třída:

Věk:

1. Z vypsaných charakteristik zaškrtněte správnou odpověď, kterou lze

vztahovat k pojmu GALERIJNÍ ANIMACE:

- Výtvarná činnost ANO NE

- Prožitková forma ANO NE

- Představování výtvarných děl ve škole ANO NE

- Vzdělávací forma ANO NE

- Počítačové programy ANO NE

- Galerijní knihovna ANO NE

- Doprovodná součást výstav ANO NE

- Animační prezentace ANO NE

- Výstava s průvodcem ANO NE

- Aktivity probíhající přímo na výstavě ANO NE

Návrat ke galerijním animacím, co vše si z připraveného programu

pamatujete:

2. Vzpomenete si, na jméno autora a název výstavy?

…………………………………………………………………………………………

3. Vzpomenete si, jak se jmenoval obraz, který jste hledali při prohlídce

výstavy, a který byl hlavním mottem výstavy?

a) Moře

b) Příliv

c) Odliv
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4. Napište, co si pamatujete z prvního úkolu animace, který se

jmenoval „Hrající obraz“:

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………..

5. Napište, co si pamatujete z druhého úkolu animace, který se

jmenoval „Ples barev“:

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………..

V průběhu galerijní animace jste se dozvěděli některé pojmy a poznatky:

6. Vzpomenete si, co znamená UŽITÁ TVORBA?

a) termín používaný pro umělecké prvky obsažené ve věcech každodenní

potřeby

b) je nezávislá na tématu a na fantazii a volnosti vyjádření

c) výtvory se nepoužívají v každodenním životě

7. Vzpomenete si, na tři základní barvy ve výtvarné tvorbě?

…………………………………………………………………………………

8. Vzpomenete si, na některé barvy, které na vás pocitově působily?

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………
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Otázky po realizaci galerijních animací:

9. S galerijními animacemi mám osobní zkušenosti?

a) pozitivní

b) negativní

c) nevím

10. Zúčastnili byste se, nějaké další galerijní animace?

ANO NE

11. Byli jste od té doby, na nějaké další výstavě?

ANO NE

V případě ANO napište a na kterou?

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………
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Příloha I

Dotazník pro učitele

DOTAZNÍK PRO UČITELE TÝKAJÍCÍ SE GALERIJNÍCH ANIMACÍ

1. Z vypsaných charakteristik zaškrtněte správnou odpověď, kterou lze

vztahovat k pojmu GALERIJNÍ ANIMACE:

- Výtvarná činnost ANO NE

- Prožitková forma ANO NE

- Představování výtvarných děl ve škole ANO NE

- Vzdělávací forma ANO NE

- Počítačové programy ANO NE

- Galerijní knihovna ANO NE

- Doprovodná součást výstav ANO NE

- Animační prezentace ANO NE

- Výstava s průvodcem ANO NE

- Aktivity probíhající přímo na výstavě ANO NE

2. Zúčastnila jste se někdy osobně na galerijní animaci nikoli jako

učitel?

ANO NE

3. Spolupracuje škola s nějakou výtvarnou institucí (galerií, muzeem)?

ANO NE

V případě ANO napište s jakou?

……………………………………………………………………………………

XXV

4. Dostáváte jako škola nabídky ze strany galerií, muzeí na různé

projekty nebo výstavy?

ANO NE

5. Galerijní animace považuji za pozitivní / negativní pro studenty,

protože:

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

6. Galerijní animace považuji za pozitivní / negativní pro učitele,

protože:

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

…………………………………….......................................................................

7. Byly pro Vás inspirativní aktivity při galerijní animací?

ANO NE

V případě ANO napište v čem?

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

8. Zúčastnili byste se, nějaké další galerijní animace?

ANO NE
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9. Byli jste od té doby, na nějaké další výstavě?

ANO NE

V případě ANO napište a na kterou?

……………………………………………………………………………………