FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Chodské nám. 1, 301 00 Plzeň
Tel.: 377 636 470, 377 636 471
e-mail: janaramb@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: Galerijní animace

Práci předložila studentka: Kateřina Prokopcová

Studijní obor: Učitelství odborných uměleckých předmětů pro střední školy

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil: Mgr. Jindřich Lukavský

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce byla realizace animačních galerijních programů, jejich podrobá reflexe a kvalitativní analýza pedagogického díla.

Domnívám se, že cíle práce nebylo autorkou zcela dosaženo.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Předkládaný text je členěn na čtyři větší kapitoly. V nich autorka postupně představuje pojem galerijní animace, Muzeum středního Pootaví, kde se odehrává realizace jejího programu, samotný scénář aktivity, záznamy reflektivních bilancí s doprovodným komentářem, dotazníkové šetření a na posledních dvou stranách závěr.

Autorka čerpá z poměrně omezeného množství pramenů, které jsou vytěženy pouze na prvních deseti stranách práce, ve zbytku textu se již citace nevyskytují. V práci jasně převažuje autorčin vlastní text, který má ale díky malé propojenosti s odbornými zjištěními charakter spíše autobiografického vyprávění o realizované praxi.

Část s přílohami je zpracována velmi ilustrativně.

3. Charakteristika a hodnocení formy technické i řemeslné složky práce
Vzhledem k charakteru práce, tento okruh nehodnotím.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):
Jazykový projev splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Citace a odkazy na literaturu jsou vesměs uváděny správně.
Text je přehledně a pečlivě strukturován.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Text svým rozsahem splňuje nároky kladené na diplomovou práci.

Na práci autorky lze nejlépe vyzdvihnout její zapálenost pro realizaci aktivit, které dosud nejsou velmi obvyklé v menších nebo regionálních galeriích a muzeích. Její činnost má tedy povahu do jisté míry osvětovou.

Na druhou stranu ovšem shledávám v textu některá problematická místa, která neumožňují práci udělit nejlepší stupeň ohodnocení. V práci není vůbec propojen teoretický rámec a reflexe, nebo analýza praktické realizace aktivity. Dokonce ani na úrovni metodiky, např. s oporou o identifikaci učiva, dílčích očekávaných výstupů, herních dimenzí, apod. Tím dochází k velmi výrazné změně dikce mezi úvodem, který eklekticky řetězí klíčové pojmy, a zbytkem práce, která je psána jazykem sice poutavého vyprávění, ale bez zakotvení v profesní terminologii. Navíc analýza aktivity nepropracovává strukturu galerijní animace, neobsahuje například identifikaci konceptů, důrazů, kritérií hodnocení, která byla použita, analýzu vybraných uměleckých děl, jež se stala námětem činností, atd. Také by bylo vhodné naznačení vzdělávacích motivů. Podobné hledání přidané hodnoty pro žáka naznačuje zpracování dotazníkové části, která se zaměřuje ovšem takřka výhradně na testování znalostí žáků a to navíc velmi obecných.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

7. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Velmi dobře

Datum: 23. 5. 2012

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa přiložte nový list

*) Nehodící se škrtněte